
1 
 

2. pielikums.  
Komunikatīvās attīstības tests I: Vārdi un teikumi 

 
* Bērna dzimšanas dati (dd.mm.gggg) _________________ 
* Bērna dzimums ¡  Meitene ¡ Zēns 
* Jūs esat bērna ¡ māte ¡ tēvs ¡ cits 

 
I. BĒRNA LIETOTIE VĀRDI 
 
 

A. Vārdu saraksts 
 
Bērns saprot vairāk vārdu nekā spēj pateikt. Mūs īpaši interesē tie vārdi, kurus Jūsu bērns 
RUNĀ. Lasiet, lūdzu, vārdu sarakstus un atzīmējiet tos vārdus, kurus esat dzirdējuši sava 
bērna runā.  

 
Atzīmējiet vārdu arī tad, ja bērns to izrunā citādi nekā rakstīts (piemēram, citrons vietā saka 
titrons, kaķis vietā saka katis). Ņemiet vērā, lūdzu, ka sarakstā minēti vārdi, kurus bērni 
vispār lieto, tāpēc neuztraucieties, ja Jūsu bērns pašlaik runā tikai dažus no tiem. 
 
 
1. Skaņu atdarināšana (20) 
 

Skaņa Nozīme  
ai/au/vai/auč sāpes o 
be-e-e/bē/mē aita o 
br/brm/brum mašīna o 
brr aukstums o 
čiv-čiv putns o 
čuk-čuk/tu-tū vilciens o 
iā zirgs o 

Skaņa Nozīme  
kikerigū gailis o 
krā-krā vārna o 
ku-kū dzeguze o 
kvā-kvā varde o 
mū govs o 
ņam-ņam ēst o 
ņau/miau kaķis o 

Skaņa Nozīme  
pēk-pēk/pek-pek pīle o 
pī-pī pele o 
puk-puk ezis o 
ruk-ruk cūka o 
sss/zzz/žžž muša o 
vau-vau suns o 

 
2. Dzīvnieki (reālie vai rotaļlietas) (43) 
 
aita o 
balodis o 
bite o 
bruņurupucis o 
cālis o 
cūka o 
čūska o 
ezis o 
gailis o 
govs o 
kaķis o 

kaza o 
krokodils o 
kukainis o 
lācis o 
lapsa o 
lauva o 
mārīte o 
muša o 
pele o 
pērtiķis o 
pīle o 

pingvīns o 
pūce o 
putns o 
sivēns o 
skudra o 
suns o 
taurenis o 
tīģeris o 
varde o 
vārna o 
vāvere o 

vilks o 
vista o 
zaķis o 
zilonis o 
zirgs o 
zirneklis o 
zivs o 
zoss o 
zvirbulis o 
žirafe o 

 
3. Transporta līdzekļi (reālie vai rotaļlietas) (14) 
 
autobuss o 
helikopters o 
kuģis o 

laiva o 
lidmašīna o 
mašīna o 

motocikls o 
ragaviņas o 
ratiņi o 

ritenis / velosipēds o 
traktors o 
tramvajs o 



2 
 

trolejbuss o vilciens o 
 
4. Rotaļlietas, rotaļas un tml.  (18) 
 
balons o 
bumba o 
dāvana o 
formiņa (smilšu k.) o 
grābeklis o 

grāmata o 
klucīši o 
krāsas o 
lāpsta o 
lelle o 

ota o 
pasaka o 
pildspalva o 
plastilīns o 
rotaļlieta/mantiņa o 

spainītis o 
spēle o 
zīmulis o 

 
5. Pārtika (68) 
 
ābols o 
apelsīns o 
arbūzs o 
avenes o 
banāns o 
biezpiens o 
bumbieris o 
burkāns o 
cepums o 
cīsiņš o 
citrons o 
cukurs o 
desa o 
gaļa o 
griķi o 
gurķis o 
ievārījums o 

jogurts o 
kafija o 
kakao o 
kāposti o 
kartupeļi o 
kefīrs o 
kompots o 
konfekte o 
kotlete o 
krējums o 
ķirbis o 
ķirši o 
limonāde o 
maize o 
makaroni o 
mandarīns o 
manna o 

medus o 
mellenes o 
mērce o 
ola o 
pankūka o 
piens o 
piparkūkas o 
pīrādziņš o 
plūme o 
putra o 
rieksti o 
rīsi o 
rozīnes o 
salāti o 
saldējums o 
sāls o 
sēnes o 

sieriņš o 
siers o 
sula o 
sviestmaize o 
sviests o 
šokolāde o 
tēja o 
tomāts o 
torte, kūka o 
ūdens o 
upenes o 
vīnogas o 
vista o 
zemenes o 
zirņi o 
zivs o 
zupa o 

 
6. Apģērbs un apavi (29) 
 
apavi o 
apģērbs o 
bikses o 
biksītes o 
botes o 
cepure o 
cimdi o 
čības o 

džemperis o 
jaka o 
kapuce o 
kedas o 
kleita o 
kombinezons o 
krekls o 
krelles o 

kurpes o 
mētelis o 
pampers/autiņbiksītes o 
pidžama o 
pirkstaiņi o 
pogas o 
sandales o 
svārki o 

šalle o 
šorti/īsbikses o 
zābaki o 
zeķbikses o 
zeķes o 

 
7. Ķermeņa daļas (29) 
 
acs/acis o 
auss/ausis o 
celis o 
deguns o 
dibens o 
elkonis o 
galva o 
kāja o 

kakls o 
lūpas o 
mati o 
mēle o 
mugura o 
mute o 
naba o 
nagi o 

piere o 
pirksts/pirksti o 
plauksta o 
plecs/pleci o 
roka o 
seja o 
sirds o 
skropstas o 

uzacs/uzacis o 
vaigi o 
vēders o 
zobi o 
zods o 

 



3 
 

8. Sadzīves priekšmeti (52) 
 
āmurs o 
atkritumi o 
atslēgas o 
attēls o 
birste o 
bļoda o 
brilles o 
burka o 
dakšiņa o 
dators o 
dvielis o 
fotoaparāts o 
gaisma o 

glāze o 
gludeklis o 
grozs o 
karote o 
kaste o 
katls o 
knupis o 
krūze o 
ķemme o 
ķerra o 
lampa o 
lupata o 
maisiņš o 

maks o 
matu suka o 
nagla o 
nauda o 
nazis o 
palags o 
panna o 
papīrs o 
pudele o 
pulkstenis o 
putekļsūcējs o 
radio o 
salvetes o 

sega o 
slota o 
soma o 
spilvens o 
šķēres o 
šķīvis o 
telefons o 
trauki o 
tualetes papīrs o 
zāles o 
ziepes o 
zobu birste o 
zobu pasta o 

 
9. Dzīvoklis, mēbeles (34) 
 
atvilktne o 
balkons o 
dīvāns o 
durvis o 
duša o 
gaitenis o 
galds o 
garāža o 
grīda o 

griesti o 
gulta o 
istaba o 
izlietne o 
jumts o 
kāpnes o 
krāns o 
krāsns o 
krēsls o 

ledusskapis o 
lifts o 
lodžija o 
logs o 
mēbeles o 
paklājs o 
plaukts o 
plīts o 
podiņš o 

skapis o 
spogulis o 
televizors o 
tualete o 
vanna o 
veļasmašīna o 
virtuve o 

 
10. Brīvdabas objekti (37) 
 
akmens o 
ceļš o 
čiekurs o 
dārzs o 
debesis o 
dobe o 
dubļi o 
ezers o 
iela o 
ietve/trotuārs o 

jūra o 
slidkalniņš o 
kastanis o 
koks o 
krūms o 
lāsteka o 
ledus o 
lietus o 
mākonis o 
mēness o 

nūja o 
ozolzīle/zīle o 
peļķe o 
pļava o 
puķe o 
saule o 
smilšukaste o 
smiltis o 
sniegavīrs o 
sniegs o 

sols o 
šūpoles o 
taka o 
upe o 
vējš o 
zāle o 
zvaigznes o 

 
11. Vietas un pasākumi (24) 
 
ārā o 
baseins o 
baznīca o 
bērnudārzs o 
ciemos  o 
cirks o 
darbs o 

grupa (b/d) o 
kino o 
koncerts o 
lauki o 
māja o 
mājas  o 
mežs o 

pagalms o 
parks o 
pilsēta o 
pludmale o 
rotaļlaukums o 
skola o 
teātris o 

tirgus o 
veikals o 
zooloģiskais 
dārzs/zvērudārzs 

o 

 
12. Cilvēki un personvārdi (30) 



4 
 

 
ārsts o 
audzinātāja o 
aukle o 
bērna vārds  o 
bērns o 
brālis o 
ciemiņš o 
cilvēks o 

dēls o 
draudzene o 
draugs o 
klauns o 
krustmāte o 
krusttēvs o 
ļaudis o 
māsa o 

māte* o 
mazulis/bēbis o 
meita o 
meitene o 
onkulis o 
tēvocis o 
policists o 
puika/zēns o 

skolotājs o 
tante o 
tēvs* o 
ugunsdzēsējs o 
vecāmāte* o 
vectēvs* o 

* vai arī vārds, kuru izmantojat savā ģimenē. 
 
13. Bērna dienas kārtība, rotaļas un pieklājības vārdi (22) 
 
"Cepu, cepu 
kukulīti... " 

o 

"Ķer mani!" o 
"Šitā jāja lieli 
kungi..." 

o 

"Vāru, vāru 
putriņu ..." 

o 

ar labu nakti o 
atvaino o 
brokastis o 
diendusa o 
jā o 
klusu! o 

labdien o 
labrīt o 
labvakar o 
launags o 
lūdzu o 
nē o 

paldies o 
piedod o 
pusdienas o 
sveiki, čau o 
uz redzēšanos/atā o 
vakariņas o 

 
14. Darbības vārdi (107)

aizvērt o 
apskaut/apkampt o 
apstāties o 
atrast o 
atvērt o 
baidīties o 
barot o 
beigt o 
braukt o 
bučot/skūpstīt o 
celt o 
celties o 
čurāt o 
dabūt o 
darīt o 
dejot o 
domāt o 
dot o 
dusmoties o 
dzert o 
dziedāt o 
dzirdēt o 
ēst o 
gaidīt o 
garšot o 
gribēt o 
griezt o 

grūst o 
gulēt o 
ģērbties o 
iet o 
kakāt o 
kāpt o 
klausīties o 
klauvēt o 
kliegt o 
kniebt o 
kost o 
krāsot o 
krist o 
ķert o 
laizīt o 
lasīt o 
lauzt o 
lēkt o 
lidot o 
liet o 
likt o 
mazgāt o 
mazgāties o 
meklēt o 
mest o 
mīlēt o 
nest o 

noķert o 
nolikt o 
ņemt o 
palīdzēt o 
parādīt o 
patikt o 
peldēt o 
pirkt o 
plēst o 
prasīt o 
pūst o 
rādīt o 
rakstīt o 
rakt o 
rāpot o 
raudāt o 
redzēt o 
runāt o 
sāpēt o 
saukt o 
sēdēt o 
segt o 
sist o 
sasisties o 
skart/ pieskarties o 
skatīties o 
skriet o 

slaucīt o 
slēpt/ slēpties o 
slīdēt o 
slidot o 
smaidīt o 
smieties o 
spēlēties/ 
rotaļāties 

o 

spert o 
spļaut o 
staigāt o 
stāstīt o 
stāvēt o 
steigties o 
strādāt o 
sukāt/ķemmēt o 
šķaudīt o 
šļakstināt o 
šūpot o 
teikt/sacīt o 
tīrīt o 
turēt o 
vārīt o 
veidot o 
vilkt o 
zīmēt o 
zvanīt o 

 
15. Īpašības un apstākļa vārdi (63) 



5 
 

 
atkal o 
ātrs/ātri o 
augsts o 
augstu o 
auksts/auksti o 
balts o 
brūns o 
dusmīgs o 
dzeltens o 
garš o 
garšīgs/garšīgi o 
grūti o 
gudrs o 
īss o 
jauks/jauki o 
jauns o 

jautrs/jautri o 
karsts/karsti o 
kārtīgs o 
kluss/klusi o 
labi o 
labs o 
lēns/lēni o 
liels o 
mazs o 
melns o 
mierīgs/mierīgi o 
mīksts/mīksti o 
mīļš/mīļi o 
netīrs o 
nobijies o 
noguris o 

pēdējais o 
pilns o 
pirmais o 
pliks o 
priecīgs/priecīgi o 
rozā o 
salauzts/ salūzis o 
salds o 
sarkans o 
sauss o 
silts/silti o 
skābs o 
skaists/skaisti o 
skaļš/skaļi o 
skumjš/skumji o 
slapjš o 

slikts/slikti o 
slims o 
smags/smagi o 
stiprs/stipri o 
šausmīgs o 
tālu o 
tīrs o 
tukšs o 
tumšs o 
tuvu o 
uzmanīgs 
/uzmanīgi 

o 

vecs o 
viegls/viegli o 
zaļš o 
zils o 

 
16. Laiks (17) 
 
agri o 
diena o 
drīz o 
nakts o 
no rīta o 

pēc o 
pirms o 
rīt o 
rīts o 
šodien o 

tagad o 
tūlīt o 
vakar o 
vakarā o 
vakars o 

vēlāk o 
vēlu o 

 
17. Vietniekvārdi (29) 
 
es o 
jums o 
jūs o 
jūsu o 
man o 
manis o 
mans, mana o 
mēs o 

mums o 
mūsu o 
pats, pati o 
šī o 
šie o 
šis o 
šīs o 
tā o 

tas o 
tās o 
tavs, tava o 
tev o 
tevis o 
tie o 
tu o 
viņa o 

viņai o 
viņam o 
viņi o 
viņiem o 
viņš o 

 
18. Jautājumi (10) 
 
cik? o 
kā? o 
kad? o 

kāds? o 
kam? o 
kāpēc? o 

kas? o 
ko? o 
kur? o 

kurš? o 

 
19. Atrašanās vieta (26) 
 
aiz (aiz mājas) o 
aizmugurē o 
ar o 
atpakaļ o 
augšā/ augšup o 
blakus o 
iekšā/ iekšpusē o 

lejā/ lejup o 
līdz o 
no (no tasītes) o 
no šejienes o 
no turienes o 
pa (pa galdu) o 
pāri o 

pie (pie gultas) o 
priekšā o 
prom o 
te, šeit o 
šurp o 
tālāk o 
tur o 

turp o 
tuvāk o 
uz (uz krēsla) o 
virs/ virsū o 
zem o 



6 
 

 
20. Daudzuma izteikšana (17) 
 
abi/abas o 
arī o 
cits  o 
daudz o 
daži o 

drusku/drusciņ o 
ikviens   o 
katrs o 
maz o 
mazliet o 

nedaudz o 
nekā nav o 
neviens o 
tāds pats o 
vairāk o 

vēl o 
visi/visas o 

 
21. Gribas, vajadzības u. c.  izteikšana (22) 
 
bija o 
biji o 
biju o 
būs o 
būsi o 
būšu o 
drīkst o 
esi o 

esmu o 
esmu bijis/bijusi o 
gribu o 
ir o 
likt (kaut ko darīt) o 
lūdzu (kaut ko) o 
māku o 
negribu o 

nevaru o 
protu o 
vajag o 
varu o 
vēlos o 
nedrīkst o 

 
22. Palīgvārdi (11) 
 
bet  o 
ja  o 
jo  o 
kā (apaļš kā pūpols) o 

ka (es redzu, ka līst lietus) o 
lai  o 
taču  o 
tāpēc ka  o 

tādēļ o 
un o 
vai (māmiņ, iedod lācīti vai 
zilonīti) 

o 

 
B. Kā bērns sazinās? 
 
  Vēl nesaka Dažreiz Bieži 
1. Vai Jūsu bērns jau stāsta par to, kas noticis pirms kāda brīža vai 

ilgāka laika, par cilvēkiem, kurus viņš tajā brīdī neredz, kuri nav 
klāt? (piem., aizvakar jūs bijāt teātrī, bērns saka: „Teātris. 
Lelles.” u. tml. 

¡ ¡ ¡ 

2. Vai bērns runā par kaut ko, kas notiks nākotnē (piemēram, uz 
jautājumu „Ko darīsim rīt?”,  bērns atbild: „Šūpoties, 
šūposimies.”) 

¡ ¡ ¡ 

3. Vai ir bijuši gadījumi, kad bērns ir runājis par objektiem, kas 
konkrētajā brīdī nav viņa redzeslokā (mīļākajām rotaļlietām, 
mājdzīvniekiem)? 

¡ ¡ ¡ 

4. Vai bērns saprot, ja Jūs runājat par kaut ko, kas neatrodas 
blakus? Piem., Jūs jautājat: „Kur ir lācītis?”, un bērns dodas uz 
otru istabu to paņemt. 
 

¡ ¡ ¡ 

5. Vai bērns nosauc priekšmeta, dzīvnieka īpašnieku, kurš tajā 
brīdī nav klāt (piem., bērns ierauga tēta čības un saka: „Tētis”) ¡ ¡ ¡ 

 
2. daļa. GRAMATIKA (teikumi un formas

 
II. GRAMATIKA (teikumi un formas)
 

 
A. Vārdu formas I. 

 



7 
 

 Vēl nelieto Dažreiz Bieži 
Vai Jūsu bērns lieto daudzskaitļa formas?  
Piemēram,  koki, suņi, ledi, somas, peles, zosis  u. tml. ¡ ¡ ¡ 

Runājot par piederību, parasti izmantojam formas, kas beidzas ar -a 
(tēv-a mašīna) vai -as (mamm-as soma). Vai Jūsu bērns lieto šāda 
veida formas?  

¡ ¡ ¡ 

Runājot par pabeigtu darbību, mēdzam izmantot vārdus ar ap- (es 
ap-ēdu), iz- (tu iz-dzēri), uz- (viņš uz-zīmēja) u. tml.  
Vai Jūsu bērns lieto šāda veida formas?   

¡ ¡ ¡ 

Runājot par pagātni, daudziem darbības vārdiem pievienojam  -j- 
(raudā-t – raudā-j-u, spēlē-t - spēlē-j-i,  peldē-t – peldē-j-ām,  tīrī-t – 
tīrī-j-a).  
Vai Jūsu bērns lieto šāda veida formas?   

¡ ¡ ¡ 

Nepieciešamības un vajadzības izteikšanai mēdzam izmantot vārdus 
ar jā- (jā-dara, jā-guļ,  jā-iet).  Vai Jūsu bērns lieto šāda veida 
formas?   

¡ ¡ ¡ 

 
 
 

B. Vārdu formas II. 
 
Bērni bieži vien veido neprecīzas vārdu formas, piemēram, suns vietā  sunis, saplīsa vietā saplīsīja.  Šāda veida 
kļūdas parasti liecina par progresu valodas apguvē.  
 
Nākamajos sarakstos tiek piedāvātas divas vārda formas  – normai atbilstoša un neprecīza forma, kuru bērns 
varētu lietot.  Atzīmējiet gan precīzās, gan neprecīzās formas, kuras lieto Jūsu bērns. Ja attiecīgās formas netiek 
lietotas, atzīmējiet to ailītē nevienu no tām. 
 
1. Lietvārdi: 
 
Vienskaitļa NOMINATĪVA formas (15) 
akmens ¡ akmenis ¡ nevienu no tām  ¡ 
kāja ¡ kājs/kājš ¡ nevienu no tām  ¡ 
karote ¡ karotis ¡ nevienu no tām  ¡ 
klepus ¡ kleps ¡ nevienu no tām ¡ 
krūze ¡ krūzis ¡ nevienu no tām  ¡ 
ledus ¡ leds ¡ nevienu no tām  ¡ 
maize ¡ maizis ¡ nevienu no tām  ¡ 
medus ¡ meds ¡ nevienu no tām  ¡ 
mēness ¡ mēnesis ¡ nevienu no tām  ¡ 
oga ¡ ogs ¡ nevienu no tām  ¡ 
roka ¡ roks ¡ nevienu no tām  ¡ 
rudens ¡ rudenis ¡ nevienu no tām  ¡ 
skapis ¡ skaps ¡ nevienu no tām  ¡ 
ūdens ¡ ūdenis ¡ nevienu no tām  ¡ 
zīmulis ¡ zīmuls ¡ nevienu no tām  ¡ 
 
 
 Daudzskaitļa  NOMINATĪVA formas (15) 
acis ¡ aci/ači ¡ nevienu no tām  ¡ 
ausis ¡ ausi/auši ¡ nevienu no tām  ¡ 
bites ¡ biti/biši ¡ nevienu no tām  ¡ 
eži ¡ ezi ¡ nevienu no tām  ¡ 
gaiļi ¡ gaili ¡ nevienu no tām  ¡ 
kājas ¡ kāji ¡ nevienu no tām  ¡ 



8 
 

lāči ¡ lāci ¡ nevienu no tām  ¡ 
ogas ¡ ogi ¡ nevienu no tām  ¡ 
peles ¡ peli/peļi ¡ nevienu no tām  ¡ 
rokas ¡ roki ¡ nevienu no tām  ¡ 
skapji ¡ skapi ¡ nevienu no tām  ¡ 
truši ¡ trusi  ¡ nevienu no tām  ¡ 
zeķes ¡ zeķi ¡ nevienu no tām  ¡ 
zivis ¡ zivi/zivji ¡ nevienu no tām  ¡ 
zosis ¡ zosi/zoši ¡ nevienu no tām  ¡ 
 
2. Darbības vārdi  
 
Tagadne (12) 
 
ceļu ¡ celīju   ¡ nevienu no tām  ¡ 
ēdu ¡ ēdīju ¡ nevienu no tām  ¡ 
kāpu ¡ kāpīju ¡ nevienu no tām  ¡ 
situ ¡ sitīju ¡ nevienu no tām  ¡ 
raudu ¡ raudāju ¡ nevienu no tām  ¡ 
dziedu ¡ dziedāju ¡ nevienu no tām  ¡ 
lasu ¡ lasīju ¡ nevienu no tām  ¡ 
krāsoju ¡ krāsu ¡ nevienu no tām  ¡ 
meklēt ¡ meklu ¡ nevienu no tām  ¡ 
spēlēju ¡ spēlu ¡ nevienu no tām  ¡ 
esmu ¡ iru ¡ nevienu no tām  ¡ 
esi ¡ iri ¡ nevienu no tām  ¡ 
 
Pagātne (10) 
 
cēlu ¡ cēlīju ¡ nevienu no tām  ¡ 
aizslēdzu ¡ aizslēdzīju ¡ nevienu no tām  ¡ 
atradu ¡ atradīju ¡ nevienu no tām  ¡ 
saplīsa ¡ saplīsīja ¡ nevienu no tām  ¡ 
nokrita ¡ nokritīja ¡ nevienu no tām  ¡ 
dzēru ¡ dzērīju  ¡ nevienu no tām  ¡ 
iekodu ¡ iekodīju ¡ nevienu no tām  ¡ 
sita ¡ sitīja ¡ nevienu no tām  ¡ 
devu ¡ dodīju ¡ nevienu no tām  ¡ 
gāju ¡ ietīju ¡ nevienu no tām  ¡ 
 
Nenoteiksme (5) 
 
ēst ¡ ēdīt ¡ nevienu no tām  ¡ 
griezt ¡ griezīt ¡ nevienu no tām  ¡ 
sist ¡ sitīt ¡ nevienu no tām  ¡ 
laist ¡ laidīt ¡ nevienu no tām  ¡ 
nest ¡ nesīt ¡ nevienu no tām  ¡ 
 
 
 Vēl neveido Dažreiz Bieži 
Vai Jūsu bērns jau veido teikumus no diviem vai vairākiem 
vārdiem?  
(Piem.: Dod bumbu!;  Tētis guļ.; Kur mamma? Gribu to. ) 

¡ ¡ ¡ 



9 
 

 
 
 
 

C. Trīs visgarākie teikumi 
 
Lūdzu, uzrakstiet trīs garākos teikumus, kurus Jūsu bērns nesen ir pateicis. Tiem jābūt bērna paša veidotiem 
teikumiem, nevis pieaugušo teiktā atkārtojumam. 
 
 
 
1.  
2.  
3.  
 

 
D. Frāžu lietojums 

 
Izvēlieties to frāzi no piedāvātā pāra, kura vistuvāk atbilst tam, kā runā Jūsu bērns. Ja bērns lieto sarežģītākus 
teikumus, tad atzīmējiet otro variantu. Konstrukcijas tiek piedāvātas tikai kā piemēri, bērns, iespējams, lieto 
citus vārdus, bet šādas konstrukcijas. Piemēram, ja Jūsu bērns saka Iet bērnudārzu, tad atzīmējiet konstrukciju 
Iet veikalu. 
 
 
1. Divi ābols ¡ 
 Divi āboli ¡ 
2. Divi zivi ¡ 
 Divas zivis ¡ 
3. Tētis mašīna. ¡ 
 Tēta mašīna. ¡ 
4. Es spēlēju. ¡ 
 Es spēlējos. ¡ 
5. Ārā kritu. ¡ 
 Ārā nokritu/pakritu ¡ 
6. Karote nokritīja. ¡ 
 Karote nokrita. ¡ 
7. Vēl cepums! ¡ 
 Vēl cepumu! ¡ 
8. Ēdu ābolu. ¡ 
 Apēdu ābolu. ¡ 
9. Mamma soma. ¡ 
 Mammas soma. ¡ 
10. Es dziedu.  

(Runājot par 
pagātni.) 

¡ 

 Es dziedāju. ¡ 
11. Viņa raud. 

(Runājot par 
pagātni.) 

¡ 

 Viņa raudāja. ¡ 
12. Es atradīju. ¡ 
 Es atradu. ¡ 
13. Bumba grīdas. ¡ 
 Bumba uz grīdas. ¡ 
14. Tas mans spainītis. ¡ 

 Tas ir mans 
spainītis. 

¡ 

15. Brauc ielu. ¡ 
 Brauc pa ielu. ¡ 
16. Vajag iet mājās. ¡ 
 Jāiet mājās. ¡ 
17. Padod to sarkanu 

zīmuli! 
¡ 

 Padod to sarkano 
zīmuli! 

¡ 

18. Kāp nē! ¡ 
 Nekāp tur! ¡ 
19. Rakt lāpstu. ¡ 
 Rakt ar lāpstu. ¡ 
20. Tur kaķis. ¡ 
 Tur ir kaķis. ¡ 
21. Lasīt grāmatu. ¡ 
 Gribu lasīt grāmatu. ¡ 
22. Kas atnāca? ¡ 
 Kas ir atnācis? ¡ 
23. Zaķis balts. ¡ 
 Šis zaķis balts. ¡ 
24. Cimdi kabats. ¡ 
 Cimdi kabatā. ¡ 
25. Liec kaste! ¡ 
 Liec kastē! ¡ 
26. Drīkst paņemt? ¡ 
 Vai drīkst paņemt? ¡ 
27. Ieslēdz gaismu. ¡ 
 Ieslēdz gaismu, lai 

var redzēt. 
¡ 

28. Gribu to! ¡ 
 Gribu to, kas tev 

rokā. 
¡ 

29. Ēdu zupu kotleti. ¡ 
 Ēdu zupu un kotleti. ¡ 
30. Puķes mamma. ¡ 
 Puķes mammai. ¡ 
31. Mazs māja. ¡ 
 Maza māja. ¡ 
32. Lācis tu-tū. ¡ 
 Nav lāča. ¡ 
33. Redzi? ¡ 
 Redzi, kas man ir? ¡ 
34. Kur mana lelle? ¡ 
 Kur mana lelle 

Anna? 
¡ 

35. Mēs to uzzīmējām. ¡ 
 Mēs ar mammu to 

uzzīmējām. 
¡ 

36. Taisu dāvanu. ¡ 
 Taisu tev dāvanu. ¡ 
37. Viņa raud. ¡ 
 Viņa raud, jo sāp. ¡ 
38. Kur mamma? ¡ 
 Kur ir mamma? ¡ 
39. Sēž galda. ¡ 
 Sēž pie galda. ¡ 
40. Man bumba ¡ 
 Man ir bumba ¡ 
41. Iet veikalu ¡ 
 Iet uz veikalu ¡ 



10 
 

42. Liela suns. ¡  Liels suns. ¡ 
 
 


